ATA Nº 08/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO TIMBOPREV.

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, no
auditório da Prefeitura de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho de Administração: A Sra.
Chantelli Thayna Ritter Izeppi, a Sra. Graciela Ines Uber Gomes, a Sra. Giani Zaira Seidel, o Sr. Alan
Evaristo Mengarda, o Sr. Romero Espindola e Silva. Ausência: Por motivo de férias, a Sra. Carmelinde
Brandt, Diretora Administrativa/Financeira do TIMBÓPREV.O Sr. Romero deu abertura da reunião
cumprimentando a todos, iniciando a pauta da reunião ordinária do mês de julho: 1) Demonstrativo
Financeiro de julho/2025: O Sr. Romero apresentou o Demonstrativo do TIMBOPREV: a) Receitas
próprias: informou que as receitas próprias são compostas pelas contribuições de servidores ativos,
aposentados e pensionistas, pela alíquota patronal normal, as transferências de valores dos inativos e
pensionistas antigos e valores da compensação previdenciária, totalizando o valor de R$ 1.924.726,01 e
o acumulado no ano de R$ 19.253.233,52; b) Despesas pagas: que as despesas compreendem a
manutenção do Instituto, pagamento de cinquenta pensionistas e trezentos e noventa e sete inativos,
pagamento de  trinta e quatro ativos antigos e dezessete  pensionistas antigos, bem como  o pagamento
de compensação previdenciária, totalizando o valor de R$2.443.206,59 e o acumulado no ano de R$
18.184.241,21. O resultado entre receitas e despesas antes da alíquota suplementar gerando defícit
financeiro em R$ 518.480,58 e o acumulado de 2025 apontou superávit de R$ 1.068.992,31; c) Alíquota
suplementar: a arrecadação da alíquota suplementar de 31,84% foi de R$ 1.333.707,08, resultando, após
a alíquota suplementar, em superávit financeiro de R$ 815.226,50 no mês de julho e acumulado no ano
de R$ 9.952.111,57; d) Rendimentos das aplicações financeiras: entre rendimentos positivos e negativos
de renda fixa e renda variável tivemos um total positivo de R$ 1.499.463,17 das aplicações financeiras e
um total de R$ 11.950.512,00 no acumulado de 2025. Considerando as receitas próprias, as despesas, a
alíquota suplementar e a rentabilidade dos investimentos, o TIMBOPREV teve um superávit financeiro de
R$ 2.314.689,67 no mês de julho e no acumulado do ano de 2025 superávit financeiro de R$ R$
21.902.623,57, fechando com Patrimônio em R$183.931.849,13 no mês de julho. Aberta a palavra, o e
ninguém se pronunciou;2) Prévia da Carteira de Investimentos TIMBOPREV: O Sr. Romero apresentou o
Resumo mensal da Carteira de investimentos, pontuando a distribuição dos recursos que são: 66,44% em
títulos públicos;26,29% em fundos de renda fixa;4,43% em ativos de renda fixa;2,40% em fundos de
renda variável;0,40% em fundos de participações e 0,04% em contas correntes. Posto isso, a
rentabilidade do TIMBÓPREV neste mês de julho foi de 0,83% e a meta 0,66%, ultrapassando a meta
mensal e anual. Aberta a palavra, e ninguém se manifestou; 3) Assuntos Gerais: a) Projeto de Lei: O Sr.
Romero informou que o projeto de Lei, de criação de cargos para o Instituto, passou pela Comissão da
Câmara de Vereadores e que na segunda-feira voltou para a Procuradoria do Município para adequações
e que irá para a votação no próximo mês. b) Alíquota Suplementar Aporte: O Sr. Romero informou que,
por meio de Jurisprudência houve uma nota técnica informando de que não é necessário aplicar a
noventena para implementação do novo plano. E com isso serão realizados ajustes para a
implementação, e na próxima reunião serão discutidos os trâmites para formalização do mesmo.   Aberta
a palavra e ninguém se pronunciou. Posto isso, e nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata
que vai assinada pelos membros presentes e demais participantes. Timbó, 21/08/2025.

Graciela Ines Uber Gomes
                Membro

Giani Zaira Seidel
Membro

Chantelli Thayna Ritter Izeppi
Membro

Romero Espíndola e Silva
Presidente

Alan E. Mengarda
Membro